ATA Nº 010/2012 Da Sessão Plenária - Realizada em 28/05/2012.
   Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de Dois Mil e Doze, às
18:30 hrs  (dezoito horas e trinta minutos), reuniram-se em Sessão Ordinária
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS,
os seguintes edis: MARCOS ROBERTO PETRI, AUGUSTO JULIANO
LISKA, VOLNEI  JURANDIR  SCHREINER,   ADILSON    DAVI
SCHUSTER,   NILVO ROYER, ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS, ARI
LUIZ ARNT, ALVORI ROBERTO SCHARLAU e GILMAR
FRANCISCO APPELT. Verificado o número legal de edis presentes, a
Sessão foi aberta pelo Presidente – Ver. MARCOS ROBERTO PETRI, e
após colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 14/05/12,
sendo aprovada por unanimidade de votos. Dando continuidade a Sessão,
realizou-se a leitura do expediente recebido do Prefeito Municipal: Of.nº.
178/12 – Audiência Pública Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2012;
Mensagem nº. 003/12 – Urgência na Aprovação do P. de Lei nº. 049/12;
Mensagem nº. 004/12 – Respostas ao Of. Nº 069/12CMV. Dando
continuidade à Sessão se realizou a leitura, e discussão dos Projetos de Lei do
Executivo Municipal: P. de Lei 049/12 que “Abre um Crédito Especial, no
valor de R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais), destinado à devolução
de saldo financeiro do Convênio nº 171/2011 e dá outras providências”;
P. de Lei Nº 050/12 que “Altera a redação do Art. 14 da Lei Municipal Nº
467/01, de 28 de setembro de 2001, e dá outras providências”.
Prosseguindo-se com os trabalhos foi aberto espaço reservado ao Expediente
Recebido de diversos: Ministério da Saúde: 002210/MS/SE/FNS;
004733/MS/SE/FNS; 006381/MS/SE/FNS; 003539/MS/SE/FNS. Ministério
Da Educação: Comunicado nº 55761/12; 83732/12; 83733/12. Assembléia
Legislativa: 006/12 – Audiência Pública. Dep. Federal Toninho Pinheiro;
CAIXA Of. 0663/12 – PRODESA: Liberação de Recursos.Cursos: CEBAS;
CETRAM; CETRAN; UVERGS; IBRAP; IGEAP; IGAM. Revistas: Bens e
Imóveis; Tempo de Agir. Jornais: Jornal do Senado; Panorama Regional;
Tribuna das Cidades; Correio do Povo; O Interior; Jornal Integração; O
Regional; O Mensageiro. Em seguida, foi realizada a Leitura do Expediente
Expedido pelos Vereadores:: Of.nº. 066/12CMV – Votos de Parabenização.
Autoria do Vereador VOLNEI SCHREINER; Of.nº. 068/12CMV – Pedidos
de Informações, de autoria da Vereadora ADRIANA T. M.  NEUHAUS. Em
seguida foi aberto espaço ao Expediente Apresentado pelos Vereadores: P.
de Resolução Nº 002/12 que “Dispõe sobre a Concessão de Uniformes de
Trabalho     para     os    Servidores     da    Câmara    de    Vereadores”.
................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 010/2012 – De 28/05/2012.
REQUERIMENTO Nº 014/12 de autoria do Vereador ALVORI
ROBERTO SCHARLAU, requerimento que foi aprovado por Unanimidade:
“Requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e se aprovado for, que
seja realizado o empedramento da estrada que dá acesso à propriedade de
PLINIO DREHMER e filhos, na localidade de São José da Glória”.
Justificou: Ao representar o povo, que é nosso maior compromisso, perguntas
e sugestões nos são oferecidos e para que haja maior transparência sobre os
assuntos acima mencionados e com o único objetivo de poder atender de
forma mais clara essas questões, que venho aos Senhores representantes do
Poder Executivo, para que seja realizado o empedramento da estrada que dá
acesso a estes moradores, uma vez que este pedido já foi feito através de
requerimentos e verbalmente por mim e outros colegas. Continuando com a
Sessão, foi aberto espaço aos Pedidos Verbais dos Vereadores: O Vereador
ADILSON DAVI SCHUSTER solicita ao Executivo Municipal, que seja
feita uma revisão geral na iluminação pública da localidade de Linha Jacui. O
Vereador ALVORI ROBERTO SCHARLAU solicita, via Secretaria de
Obras e Trânsito,  que  seja  realizada  a   compactação  da estrada
recentemente empedrada, trecho que compreende da propriedade de
MOACIR SCHONS até a propriedade de ANTONIO LISCHINSKY. A
Vereadora ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS solicitou ao Presidente desta
Casa, que fosse envia do um ofício ao Poder Executivo, informando o porquê
do não envio das informações referentes AOS PEDIDOS VERBAIS da
Vereadora, solicitados na última Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de
maio do corrente ano. Solicitou também, que fosse enviado um Ofício ao
Departamento de Assistência Social, parabenizando seus funcionários e
servidores pelos relevantes serviços prestados através de Cursos de
Artesanato e Costura à Comunidade, em especial às localidades de São José
da Glória, Barro Preto, e principalmente à comunidade de Santa Cruz,
Faxinal. Neste mesmo sentido, que fosse enviado Ofício ao Sindicato dos
Trabalhadores Rurais, e ao Departamento de Assistência Social, pela
excelente organização do 1º Encontro Da Mulher, realizado no dia 17 de
maio, no Pavilhão Evangélico de nossa cidade, evento este apreciado pela
vereadora, contando com a presença de mais de 200 pessoas, com palestra
show de PATRICIA HAUNF KOLLING que teve como tema “A Arte de
Viver” e apresentação cultural do Grupo de Dança e Teatro da 3º Idade.
Em seguida, se realizou a leitura, discussão e foi aprovado pela unanimidade
de votos dos vereadores, o seguinte  Projeto  de  Lei:  P. de lei nº. 048/12  que
................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 010/2012 – De 28/05/2012.
“Autoriza o Executivo Municipal a firmar Convênio com a Sociedade
Esportiva Rio Grande – SERG, para cobrança de ingressos do
Campeonato Oficial de Futebol de Salão – Edição 2012, e dá outras
providências”. P. de Lei Rejeitado pela unanimidade dos votos dos
Vereadores: P. de Lei Nº 032/12 que “Autoriza servidores públicos
municipais a utilizarem de veículos automotores de propriedade do
município a serviço”. Findo a Ordem do Dia, foi comunicado a todos que a
próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 11/06/12, às 18:30 (dezoito
horas e trinta min.) e contou com a presença do Srs. Alceu Schu, Ari Nienow,
Jonas Vollmer, Andre Hunger e as Sras. Lia Ines Hahn Nienow e Liane Lucas
da Silva. Sala de Reuniões – Câmara Municipal – Victor Graeff/RS, aos vinte
e oito dias do mês de maio do ano de 2012././././././././././././././././././././././././.

MARCOS ROBERTO PETRI           AUGUSTO JULIANO LISKA
                   Presidente 1º Secretário